
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Franz Bergmüller, Andreas Winhart, Gerd Mannes,
Ulrich Singer AfD
vom 29.11.2023

Statistische Daten zu Ukrainern in Bayern

Ausweislich der Veröffentlichungen des Statistischen Bundesamts (https://www.de
statis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2023/02/PD23_N010_12411.html) liegen
breit ausdifferenzierte statistische Daten zu den in Deutschland lebenden Ukrainern vor, die die Staatsregierung entweder selbst erhoben haben könnte oder auf die sie Zugriff haben dürfte.

Die Staatsregierung wird gefragt:

1.  Zahl zugewanderter ukrainischer Staatsangehöriger in Bayern   4

1.1 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die Zahl der Personen mit ausschließlich ukrainischer Staatsangehörigkeit, die sich neu in Bayern aufhalten (bitte in geeigneten Zeitintervallen, z. B. monatlich/quartals-
weise o. Ä., angeben und den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?   4

1.2 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die Zahl der Personen mit deutscher und ukrainischer Staatsangehörigkeit, die sich neu in Bayern aufhalten (bitte in geeigneten Zeitintervallen, z. B. monatlich/quartals-
weise o. Ä., angeben und den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?   5

1.3 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die Zahl der Personen mit mehreren Staatsangehörigkeiten, von denen eine die ukrainische ist, die sich neu in Bayern aufhalten (bitte in geeigneten Zeitintervallen, z. B. monatlich/quartalsweise o. Ä., angeben und den für die Antwort verwendeten
Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?   5

2. Absolute Zahl ukrainischer Staatsangehöriger in Bayern an Stichtagen    6

2.1 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die absolute Zahl der Personen mit ausschließlich ukrainischer Staatsangehörigkeit, die sich am Ersten eines jeden Quartals legal in Bayern aufhalten (bitte den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?   6
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2.2 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die absolute Zahl der Personen mit deutscher und ukrainischer Staatsangehörigkeit, die sich am Ersten eines jeden Quartals legal in Bayern aufhalten (bitte den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?   6

2.3 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die absolute Zahl der Personen mit mehreren Staatsangehörigkeiten, von denen eine die ukrainische ist, die sich am Ersten eines jeden Quartals legal in Bayern aufhalten (bitte den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?   6

3.  Ukrainische Nichterwachsene in Bayern   7

3.1 Wie differenziert sich das Alter der nach Bayern zugewanderten unter 18-Jährigen mit ukrainischer Staatsbürgerschaft aus (bitte in z. B.
Dreijahresblöcken offenlegen und zeitlich wie zu Frage 1 ausdifferenzieren)?   7

3.2 Wie differenziert sich das Alter der sich legal in Bayern aufhaltenden unter 18-Jährigen mit ukrainischer Staatsbürgerschaft aus (bitte in
z. B. Dreijahresblöcken offenlegen und zeitlich wie zu Frage 2 ausdifferenzieren)?   7

4.  Geschlecht der ukrainischen Zuzügler in Bayern   7

4.1 Wie viele der sich am Tag der Beantwortung dieser Anfrage legal in Bayern aufhaltenden Personen mit ukrainischer Staatsangehörigkeit sind Männer?   7

4.2 Wie viele der sich am Tag der Beantwortung dieser Anfrage legal in Bayern aufhaltenden Personen mit ukrainischer Staatsangehörigkeit sind Frauen?   8

4.3 Wie viele der sich am Tag der Beantwortung dieser Anfrage legal in Bayern aufhaltenden Personen mit ukrainischer Staatsangehörigkeit bezeichnen sich weder als Mann noch als Frau?   8

5.  Herkunft der Ukrainer (I)   8

5.1 Welche Angaben stehen der Staatsregierung zur Verfügung, mit deren Hilfe sie die Herkunft der in Fragen 1 bis 4 abgefragten Ukrainer erkennen kann?   8

5.2 Aus welchen Landesteilen/Oblasten sind die in Frage 4 abgefragten
Ukrainer nach Bayern eingereist?   8

6.  Herkunft der Ukrainer (II)   9

6.1 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben Russisch als ihre Muttersprache an?   9

6.2 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben Ukrainisch als ihre Muttersprache an?    9
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6.3 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben weder Ukrainisch noch Russisch als ihre Muttersprache an?    9

7.  Herkunft der Ukrainer (III)   9

7.1 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben orthodox als ihre Religionsangehörigkeit an?   9

7.2 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben katholisch als ihre Religionsangehörigkeit an?    9

7.3 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben weder orthodox noch katholisch als ihre Religionsangehörigkeit an?   9

8.  Aus Bayern ausreisende Ukrainer   10

8.1 Wie viele Ukrainer haben seit dem 01.01.2020 in jedem Jahr Bayern wieder verlassen (für 2023 bitte die Zahlen angeben, die vorhanden sind)?   10

8.2 Wie viele der in Frage 8.1 abgefragten Personen sind nach Kenntnis der Staatsregierung in die Ukraine zurückgekehrt?   10

8.3 Wohin in die Ukraine sind die in Frage 8.2 abgefragten Personen nach Kenntnis der Staatsregierung zurückgekehrt (bitte die Möglichkeiten, die der Staatsregierung zur Verfügung stehen, dies zu ermitteln, offenlegen)?   10

Hinweise des Landtagsamts   11
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Antwort
des Staatsministeriums des Innern, für Sport und Integration vom 19.12.2023

Allgemeine Hinweise zur Anfrage:
Die Schriftliche Anfrage wird, soweit vorhanden, mit Daten des Landesamtes für Statistik aus den laufenden Bevölkerungsstatistiken (Bevölkerungsfortschreibung, Wanderungsstatistik etc.) beantwortet.

1. Zahl zugewanderter ukrainischer Staatsangehöriger in Bayern

1.1 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die Zahl der Personen mit ausschließlich ukrainischer Staatsangehörigkeit, die sich neu in Bayern aufhalten (bitte in geeigneten Zeitintervallen, z. B. monatlich/quartals-
weise o. Ä., angeben und den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?

Die Frage wird unter Bezugnahme auf die nachfolgende Tabelle beantwortet, die die Zuzüge von Personen mit ukrainischer Staatsangehörigkeit aus den restlichen Bundesländern und aus dem Ausland („Zuzüge über die Landesgrenze“) wiedergibt.

Zuzüge über die Landesgrenze ukrainischer Staatsangehöriger in 2020
1. Quartal

Januar bis März
2. Quartal

April bis Juni
3. Quartal

Juli bis September
4. Quartal

Oktober bis Dezember
Alter

0 bis unter 3 31 9 11 18

3 bis unter 6 45 7 14 17

6 bis unter 10 48 10 33 28

10 bis unter 15 48 17 50 35

15 bis unter 18 25 3 22 15

18 und mehr 619 344 592 700

gesamt 816 390 722 813

Zuzüge über die Landesgrenze ukrainischer Staatsangehöriger in 2021
1. Quartal

Januar bis März
2. Quartal

April bis Juni
3. Quartal

Juli bis September
4. Quartal

Oktober bis Dezember
Alter

0 bis unter 3 22 16 25 32

3 bis unter 6 14 17 30 34

6 bis unter 10 17 18 54 52

10 bis unter 15 23 21 59 52

15 bis unter 18 7 11 48 30

18 und mehr 408 515 747 747

gesamt 491 598 963 947
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Zuzüge über die Landesgrenze ukrainischer Staatsangehöriger in 2022
1. Quartal

Januar bis März
2. Quartal

April bis Juni
3. Quartal

Juli bis September
4. Quartal

Oktober bis Dezember
Alter

0 bis unter 3 3 515 2 236 482 620

3 bis unter 6 4 815 2 869 642 656

6 bis unter 10 7 859 4 677 1 008 1 068

10 bis unter 15 9 592 5 852 1 289 1 274

15 bis unter 18 4 992 3 384 780 689

18 und mehr 44 451 35 045 12 561 11 290

gesamt 75 224 54 063 16 762 15 597

Vorläufige Zahlen der Zuzüge über die Landesgrenze ukrainischer Staatsangehöriger in 2023
1. Quartal

Januar bis März
2. Quartal

April bis Juni
3. Quartal

Juli bis September
4. Quartal

Oktober bis Dezember
Alter

0 bis unter 3 572 407 535 /

3 bis unter 6 681 401 496 /

6 bis unter 10 1 013 628 802 /

10 bis unter 15 1 242 779 1 051 /

15 bis unter 18 740 456 719 /

18 und mehr 9 471 6 928 8 173 /

gesamt 13 719 9 599 11 776 /

1.2 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die Zahl der Personen mit deutscher und ukrainischer Staatsangehörigkeit, die sich neu in Bayern aufhalten (bitte in geeigneten Zeitintervallen, z. B. monatlich/quartals-
weise o. Ä., angeben und den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?

1.3 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die Zahl der Personen mit mehreren Staatsangehörigkeiten, von denen eine die ukrainische ist, die sich neu in Bayern aufhalten (bitte in geeigneten Zeitintervallen, z. B. monatlich/quartalsweise o. Ä., angeben und den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“
o. Ä.)?

Die Fragen 1.2 und 1.3 werden aufgrund Sachzusammenhanges gemeinsam beantwortet.

Eine Beantwortung ist nicht möglich, da in den laufenden Bevölkerungsstatistiken (z. B. der Bevölkerungsfortschreibung oder der Wanderungsstatistik) bezüglich der Staatsangehörigkeit von Personen nur die jeweils führenden Staatsangehörigkeiten erfasst werden. Eine Auswertung nach mehreren Staatsangehörigkeiten ist nicht möglich.

Bayerischer Landtag    19. Wahlperiode  Seite 5 / 11 Drucksache 19 / 134


2. Absolute Zahl ukrainischer Staatsangehöriger in Bayern an Stichtagen

2.1 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die absolute Zahl der Personen mit ausschließlich ukrainischer Staatsangehörigkeit, die sich am Ersten eines jeden Quartals legal in Bayern aufhalten (bitte den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?

Die Beantwortung erfolgt anhand der Daten aus der Fortschreibung des Bevölkerungsstandes:

Stichtag Bevölkerung (gesamt)
31.12.2019 26 495

31.03.2020 26 646

30.06.2020 26 577

30.09.2020 26 531

31.12.2020 26 722

31.03.2021 26 575

30.06.2021 26 767

30.09.2021 27 186

31.12.2021 27 384

31.03.2022 105 525

30.06.2022 147 595

30.09.2022 150 562

31.12.2022 156 139

31.03.2023 163 058

30.06.2023 163 179

31.08.2023 165 098

2.2 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die absolute Zahl der Personen mit deutscher und ukrainischer Staatsangehörigkeit, die sich am Ersten eines jeden Quartals legal in Bayern aufhalten (bitte den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?

2.3 Wie entwickelt sich seit 01.01.2020 die absolute Zahl der Personen mit mehreren Staatsangehörigkeiten, von denen eine die ukrainische ist, die sich am Ersten eines jeden Quartals legal in Bayern aufhalten (bitte den für die Antwort verwendeten Maßstab offenlegen, z. B. „Begründung eines Wohnsitzes“ o. Ä.)?

Die Fragen 2.2 und 2.3 werden gemeinsam beantwortet.

Zur Beantwortung wird auf die Antwort zu den Fragen 1.2 und 1.3 verwiesen.
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3. Ukrainische Nichterwachsene in Bayern

3.1 Wie differenziert sich das Alter der nach Bayern zugewanderten unter 18-Jährigen mit ukrainischer Staatsbürgerschaft aus (bitte in
z. B. Dreijahresblöcken offenlegen und zeitlich wie zu Frage 1 ausdifferenzieren)?

Zur Beantwortung wird auf die Antwort zu Frage 1.1 verwiesen.

3.2 Wie differenziert sich das Alter der sich legal in Bayern aufhaltenden unter 18-Jährigen mit ukrainischer Staatsbürgerschaft aus (bitte in
z. B. Dreijahresblöcken offenlegen und zeitlich wie zu Frage 2 ausdifferenzieren)?

Die Beantwortung erfolgt anhand der Daten aus der Fortschreibung des Bevölkerungsstandes. Weiter gehende Differenzierungen sind nicht möglich. Unterjährig ist die Ausweisung nach dem Alter nur bedingt möglich, da in der Bevölkerungsfortschreibung das Alter nur nach Geburtsjahr auswertbar ist. Für die Quartalsstichtage wurden deshalb Personen statistisch anteilig zu den jeweiligen Quartalsstichtagen dazugerechnet, die in dem ausgewiesenen Jahr 18 werden.

Stichtag Bevölkerung (gesamt) davon unter 18-Jährige
31.12.2019 26 495 3 655

31.03.2020 26 646 3 717

30.06.2020 26 577 3 696

30.09.2020 26 531 3 660

31.12.2020 26 722 3 664

31.03.2021 26 575 3 630

30.06.2021 26 767 3 640

30.09.2021 27 186 3 785

31.12.2021 27 384 3 872

31.03.2022 105 525 35 659

30.06.2022 147 595 49 178

30.09.2022 150 562 47 692

31.12.2022 156 139 48 033

31.03.2023 163 058 48 125

30.06.2023 163 179 48 518

4. Geschlecht der ukrainischen Zuzügler in Bayern

4.1 Wie viele der sich am Tag der Beantwortung dieser Anfrage legal in Bayern aufhaltenden Personen mit ukrainischer Staatsangehörigkeit sind Männer?
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4.2 Wie viele der sich am Tag der Beantwortung dieser Anfrage legal in Bayern aufhaltenden Personen mit ukrainischer Staatsangehörigkeit sind Frauen?

Die Fragen 4.1 und 4.2 werden aufgrund Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Übermittelt werden die Bevölkerungszahlen zu den Quartalsstichtagen 31.12.2019 bis 30.06.2023 sowie die letzte vorliegende Bevölkerungszahl (aktuell 30.08.2023). Ausgewiesen werden alle ukrainischen Staatsangehörigen zu den Stichtagen, unabhängig davon, wann sie zugezogen sind.

Stichtag Bevölkerung (gesamt) davon männlich davon weiblich
31.12.2019 26 495 9 349 17 146

31.03.2020 26 646 9 419 17 227

30.06.2020 26 577 9 400 17 177

30.09.2020 26 531 9 380 17 151

31.12.2020 26 722 9 416 17 306

31.03.2021 26 575 9 344 17 231

30.06.2021 26 767 9 384 17 383

30.09.2021 27 186 9 546 17 640

31.12.2021 27 384 9 643 17 741

31.03.2022 105 525 33 447 72 078

30.06.2022 147 595 48 453 99 142

30.09.2022 150 562 51 302 99 260

31.12.2022 156 139 54 714 101 425

31.03.2023 163 058 58 433 104 625

30.06.2023 163 179 59 452 103 727

31.08.2023 165 098 60 886 104 212

4.3 Wie viele der sich am Tag der Beantwortung dieser Anfrage legal in Bayern aufhaltenden Personen mit ukrainischer Staatsangehörigkeit bezeichnen sich weder als Mann noch als Frau?

Es liegen hierzu keine Daten vor.

5. Herkunft der Ukrainer (I)

5.1 Welche Angaben stehen der Staatsregierung zur Verfügung, mit deren Hilfe sie die Herkunft der in Fragen 1 bis 4 abgefragten Ukrainer erkennen kann?

5.2 Aus welchen Landesteilen/Oblasten sind die in Frage 4 abgefragten
Ukrainer nach Bayern eingereist?

Die Fragen 5.1 und 5.2 werden aufgrund Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Die Bevölkerungsfortschreibung der statistischen Ämter der Länder erfolgt nach dem zum 01.01.2014 in Kraft getretenen Gesetz über die Statistik der Bevölkerungsbewegung und die Fortschreibung des Bevölkerungsstandes (Bevölkerungsstatistikgesetz – BevStatG) vom 20.04.2013 (BGBl. I S. 826), das zuletzt durch Art. 3 des Gesetzes vom 09.06.2021 (BGBl. I S. 1649) geändert worden ist. Der Bevölkerungsstand wird nach § 5 Abs. 1 BevStatG unter Nutzung der Ergebnisse der Statistik der natürlichen Bevölkerungsbewegung nach § 2 BevStatG und der Wanderungsstatistik (§ 4 BevStatG) fortgeschrieben, dabei fließen auch Daten zu Geburten, Sterbefällen, Ehelösungen, Aufhebungen von Lebenspartnerschaften und Staatsangehörigkeitswechseln mit ein. Die Daten werden elektronisch von den zuständigen Meldebörden bzw. Standesämtern an das Landesamt für Statistik übermittelt.

Die Daten der Bevölkerungsfortschreibung können auf Landesebene nach Einzelstaatsangehörigkeiten ausgewertet werden. Im Rahmen der Wanderungsstatistik liegt für zuziehende Personen sowohl die Staatsangehörigkeit als auch das Herkunftsland vor. Ein Auslandszuzug, wie in Frage 5.2 beschrieben, kann aber nur nach dem Herkunftsland allgemein und nicht nach bestimmten Landesteilen oder Orten ausgewertet werden.

6. Herkunft der Ukrainer (II)

6.1 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben Russisch als ihre Muttersprache an?

6.2 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben Ukrainisch als ihre Muttersprache an?

6.3 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben weder Ukrainisch noch Russisch als ihre Muttersprache an?

7. Herkunft der Ukrainer (III)

7.1 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben orthodox als ihre Religionsangehörigkeit an?

7.2 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben katholisch als ihre Religionsangehörigkeit an?

7.3 Wie viele der in Frage 4 abgefragten Ukrainer geben weder orthodox noch katholisch als ihre Religionsangehörigkeit an?

Die Fragen 6.1 bis 7.3 werden aufgrund Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Es liegen hierzu keine Daten vor.
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8. Aus Bayern ausreisende Ukrainer

8.1 Wie viele Ukrainer haben seit dem 01.01.2020 in jedem Jahr Bayern wieder verlassen (für 2023 bitte die Zahlen angeben, die vorhanden sind)?

Hinweis: Bei den übermittelten Daten handelt es sich um die Wegzüge von Personen mit ukrainischer Staatsangehörigkeit in die restlichen Bundesländer und ins Ausland.

2020 2021 2022 Vorläufige Ergebnisse
Januar bis August 2023

Alter

0 bis unter 3 51 39 1 429 1 021

3 bis unter 6 67 45 1 968 1 357

6 bis unter 10 91 60 3 176 2 022

10 bis unter 15 80 81 3 890 2 599

15 bis unter 18 45 28 2 122 1 268

18 und mehr 1 614 1 573 19 492 15 538

gesamt 1 948 1 826 32 077 23 805

8.2 Wie viele der in Frage 8.1 abgefragten Personen sind nach Kenntnis der Staatsregierung in die Ukraine zurückgekehrt?

2020 2021 2022 Vorläufige Ergebnisse
Januar bis August 2023

Alter

0 bis unter 3 41 28 1 083 895

3 bis unter 6 56 37 1 535 1 212

6 bis unter 10 75 50 2 481 1 795

10 bis unter 15 70 63 3 104 2 357

15 bis unter 18 38 22 1 690 1 106

18 und mehr 1 145 1 026 14 261 12 621

gesamt 1 425 1 226 24 154 19 986

8.3 Wohin in die Ukraine sind die in Frage 8.2 abgefragten Personen nach Kenntnis der Staatsregierung zurückgekehrt (bitte die Möglichkeiten, die der Staatsregierung zur Verfügung stehen, dies zu ermitteln, offenlegen)?

Es liegen hierzu keine Daten vor. Ein Auslandswegzug kann nur nach dem Zielland allgemein, nicht aber nach bestimmten Landesteilen oder Orten ausgewertet werden.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein. Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fussnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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